



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012000088 – SERVICIO DE INTEGRACIÓN DE 27 CGBTs EN COMMIT

---

### Consulta 1:

Así mismo, en el mismo documento, PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS, con ref: 1354819610084, nos indican en el apartado: 11 ANEXOS, lo siguiente en el sub-apartado 11.5:

- 11.5 Anexo V – Normalización de CGBTs en COMMIT
  - Ver documento anexo.
  - Este documento es actual, pero está en fase de revisión. Se facilita para ofrecer una idea aproximada. Antes de la ejecución del contrato, el contratista deberá pedir el documento actualizado.

Por medio de este correo les solicitamos el Anexo V, documento actualizado, gracias.

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que el “Anexo V Normalización de CGBTs en COMMIT.pdf” publicado, es la última versión actualizada de la que disponemos. Los cambios que se produzcan sobre el documento son puramente de tratamiento de software, por ejemplo: “el estado X de la protección Y ha de estar alojada en la dirección de memoria Z”, por lo que, desde el punto de vista económico no supone ningún cambio de estimación.

No obstante, tal y como se dice en el apartado “11.5 Anexo V – Normalización de CGBTs en COMMIT” del Pliego de Prescripciones Técnicas “*Antes de la ejecución del contrato, el contratista deberá pedir el documento actualizado*”

### Consulta 2:

Con relación a la licitación indicada en el asunto de referencia queremos trasladarles la siguiente consulta relativa a las mediciones que definen el alcance del proyecto incluidas en la documentación del procedimiento como Anexo I – Presupuestos y mediciones.

En la memoria y en el propio anexo citado para el LOTE 2 se establece que el alcance corresponde a la actuación en 12 CGBT, de ellos según las mediciones 6 son del tipo A que a su vez se desglosan en CGBT que precisan sustitución de autómata y CGBT que precisan adaptación de software. Pues bien para este lote y tipo de cuadros la medición establece 2 de sustituciones de autómatas y 2 adaptaciones de software, faltando por tanto 2 uds para completar los 6 CGBT sobre los que habría que intervenir.



Insertamos aquí extracto de las mediciones:

05	Lote 2 (Integración de 12 CGBTs)		
06	Integración de 6 CGBTs tipo A		
11	ud	Sustitución de autómata en CGBTs tipo A	
		Sustitución de autómata existente por un nuevo autómata, con todos los módulos de E/S necesarios para la sustitución del existente.	
		- Suministro de un nuevo terminal HMI.	
		- Desmontaje del autómata existente y del terminal HMI.	
		- Instalación y cableado del nuevo autómata.	
		- Montaje del nuevo terminal HMI.	
		- Migración de la aplicación del autómata existente al nuevo autómata, incluyendo la generación de la tabla de datos accesible desde COMMIT.	
		- Pruebas locales.	
		- Proyecto y edición de planos.	
			2,00 13.925,00 27.850,00
13	ud	Adaptación del Software en autómatas CGBTs tipo A	
		Modificar y adaptar el programa existente del autómata de CGBT de acuerdo a las tablas de COMMIT, preparado para su integración en COMMIT.	
			2,00 890,00 1.780,00

Entendemos que puede tratarse de algún tipo de error, pero el mismo condiciona el importe total de lote y por tanto creemos que es importante su aclaración.

#### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que no existe ningún error asociado a esa partida, por lo que, deberán tener en cuenta para la correcta presentación de la oferta las partidas mencionadas en los pliegos. No obstante, resaltar igualmente que, tanto los subtotales como los totales son correctos.

En Madrid, a 17 de marzo de 2020.